
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: POLITICHE DI MERCATO E PRODUZIONI DI QUALITÀ
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.   G03904   del  09/04/2021 Proposta n.  10672  del  09/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento VITELLI VALERIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. MARTINI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Legge 12 dicembre 2016, n.238, recante «Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del commercio
del vino» art. 7 ?Salvaguardia dei vigneti eroici o storici? Iscrizione nel Registro Regionale dei vigneti storici ed eroici-
Sezione Storici del vigneto Azienda Agricola Ciolli Damiano.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 4 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 



OGGETTO: Legge 12 dicembre 2016, n.238, recante «Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione 
e del commercio del vino» art. 7 “Salvaguardia dei vigneti eroici o storici” Iscrizione nel Registro Regionale dei vigneti 
storici ed eroici- Sezione Storici del vigneto Azienda Agricola Ciolli Damiano. 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL 
CIBO, CACCIA E PESCA 

Su Proposta del dirigente dell’Area Politiche di mercato e Produzione di qualità;  

VISTA la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo statuto della Regione Lazio”;  

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e 
disposizioni relative alla dirigenza e al personale” e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 1 e ss.mm.ii. recante “Regolamento di organizzazione degli uffici 
e dei servizi della Giunta regionale” che all’art. 17 prevede le strutture organizzative della Giunta regionale; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 555/2008 della Commissione, del 27 giugno 2008, recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) n. 479/2008 del Consiglio relativo all'organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 479/2008 relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, che modifica i 
regolamenti (CE) n. 1493/1999, (CE) n. 1782/2003, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 3/2008 e abroga i regolamenti (CEE) n. 
2392/86 e(CE) n. 1493/1999 

VISTO il Regolamento (CE) n. 436/2009 della commissione del 26 maggio 2009 recante modalità di applicazione del 
regolamento (CE) 479/2008 in ordine allo schedario viticolo, alle dichiarazioni obbligatorie ed alle dichiarazioni 
obbligatorie ed alle informazioni per il controllo ed alle informazioni per il controllo del mercato; 

VISTO il Regolamento (CE) n. 607/2009 della commissione del 14 luglio 2009 che stabilisce alcune modalità di 
applicazione del regolamento (CE) 479/2008 in ordine alle denominazioni di origine protetta, e le indicazioni 

geografiche, le menzioni tradizionali, l’etichettatura e la presentazione di taluni prodotti del settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento (UE) n. 1308/2013, del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013, recante 
organizzazione comune dei mercati dei prodotti agricoli e, in particolare, l'art. 39, per quanto concerne l'uso delle 
risorse finanziarie assegnate dall'Unione agli Stati membri nell'ambito dei programmi quinquennali di sostegno, per il 
finanziamento di specifiche misure a sostegno del settore vitivinicolo; 

VISTI il regolamento delegato (UE) n. 2016/1149 e il regolamento di esecuzione (UE) n. 2016/1150 della Commissione, 
del 15 aprile 2016 recanti rispettivamente integrazioni e modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 
del Parlamento europeo e del Consiglio relativo all’organizzazione comune del mercato vitivinicolo, in ordine ai 
programmi di sostegno, agli scambi con i Paesi terzi, al potenziale produttivo e ai controlli nel settore vitivinicolo; 

VISTO il regolamento delegato (UE) n. 2018/273 della Commissione del 11 dicembre 2017 che integra il regolamento 
(UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda in particolare il sistema di autorizzazioni 
per gli impianti viticoli, lo schedario viticolo e le dichiarazioni obbligatorie; 

VISTO il regolamento di esecuzione (UE) n. 2018/274 della Commissione del 11 dicembre 2017 recante modalità di 
applicazione del regolamento (UE) n. 1308/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda il sistema 



di autorizzazioni per gli impianti viticoli, la certificazione, il registro delle entrate e delle uscite, le dichiarazioni e le 
notifiche obbligatorie; 

VISTA la legge 12 dicembre 2016, n.238, recante «Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e 
del commercio del vino» ed, in particolare, l'art. 7, comma 3, che prevede che con decreto del Ministro delle politiche 
agricole alimentari e forestali, di concerto con il Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo e con il Ministro 
dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare si individuino, tra l'altro, i territori e le tipologie di intervento; 

VISTO Decreto n. 6899 del 30 giugno 2020 “Salvaguardia dei vigneti eroici o storici” ed in particolare l’art. 2 “Definizione 
dei vigneti eroici o storici” e l’art. 3 “Criteri per l'individuazione dei vigneti eroici o storici”, che definiscono e 
individuano le caratteristiche dei vigneti “storici” e dei vigneti “eroici”;  

VISTA la Determinazione G00733 del 27/01/2021 avente ad oggetto: Legge 12 dicembre 2016, n.238, recante 
«Disciplina organica della coltivazione della vite e della produzione e del commercio del vino» art. 7 “Salvaguardia dei 
vigneti eroici o storici”. Recepimento dei criteri per l’individuazione dei vigneti storici ed eroici di cui al Decreto 
Ministeriale 6899 del 30 giugno 2020 ed Istituzione del Registro Regionale dei vigneti “storici” ed “eroici”. 

VISTA la richiesta di iscrizione nel Registro dei Vigneti storici o eroici presentata dalla Ditta Azienda Agr. Damiano Ciolli 
ed acquisita al protocollo regionale n.0277951 del 30-03-2021; 

VERIFICATA la correttezza della documentazione allegata alla domanda e la rispondenza dei requisiti alle disposizioni 
di cui alla determinazione G00733 del 27/01/2021; 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’iscrizione nel REGISTRO DEI VIGNETI EROICI E STORICI- SEZIONE STORICI 
della regione Lazio, del vigneto come di seguito identificato: 

DENOMINAZIONE AZIENDALE: Azienda Agricola Ciolli Damiano 
 

COMUNE ANNO D’IMPIANTO FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE mq 

Olevano Romano 1956 15 00103 3621 

Olevano Romano 1956 15 00285 4237 

 
RITENUTO di dover procedere alla comunicazione dell’avvenuta iscrizione del vigneto all’interessato, come stabilito 
dalle procedure per l’iscrizione al registro dei vigneti eroici e vigneti storici della Regione Lazio, di cui alla 
determinazione G00733 del 27/01/2021; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 Procedere all’iscrizione nel REGISTRO DEI VIGNETI EROICI E STORICI- SEZIONE STORICI della regione Lazio, del 
vigneto come di seguito identificato: 

DENOMINAZIONE AZIENDALE: Azienda Agricola Ciolli Damiano 
 

COMUNE ANNO D’IMPIANTO FOGLIO PARTICELLA SUPERFICIE mq 

Olevano Romano 1956 15 00103 3621 

Olevano Romano 1956 15 00285 4237 



 
 

 di procedere alla comunicazione dell’avvenuta iscrizione del vigneto all’interessato, come stabilito dalle 
procedure per l’iscrizione al registro dei vigneti eroici e vigneti storici della Regione Lazio, di cui alla 
determinazione G00733 del 27/01/2021; 

 

Non ricorrono le condizioni di cui al D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e s.m.i. 
 
Avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 
del Lazio nel termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il 
termine di 120 giorni dalla data di pubblicazione. 
 
La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 
 

 
 
 
 
 
Il Direttore Regionale 
  Ing. Mauro Lasagna 


